2 P a tri ipsi nomen fuit Peretto, quod Italorum lingua parvum pirum signi- 
ficat. Id  postea Felix pio erga parentem animo in gentis suae cognomen vertit. 
Come luogo di nascita più volte è menzionato Grottamare.

3 Ms. rationis.

P a s t o r ,  Storia dei P api, X . 41
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menzionata la  salute deperita di fr. Felice. Ugualmente l’autore non dice 
neppure una parola del disfavore in  cui il cardinal M ontalto cadde 
presso Gregorio X III. Al contrario  ci inform a con precisione su le co
struzioni del cardinale: « H ab itav it prim o in  Parione modicis aedibus 
ab se pretio  emptis, quas tarnen aedificavit e t additis, quae adiunctae 
illis e ran t domibus, m ulto am pliores illustrioresque reddidit. Deinde mi- 
g rav it in  Esquilinum  perm ansitque ibi usque ad  Pontificatum  Maximum, 
delectatus liortis, quos ipse et com paraverat sibi et excoluerat. Sed enim 
animum in omni actione novae fortunae parem  praetu lit, nec lium ilitatis 
atque originis suae vestigium in eo ullum  .agnosceres praeterquam  vitae 
victusque parsim oniam , quam perpetuo in  ipso quoque Pontifìcatu M a
ximo re tinu it, cultu corporis simplici, cibo p a rab ili et vulgari contentus 
omni m ensarum  luxu, omnibus gulae lenociniis atque irritam entis 
reiectis. In  caeteris rebus magniftcentiam m agnitudinemque anim i mi- 
reris. Xam hortos in Esquilino monte aedesque in  liortis laxe ac ma- 
gniflce aedificavit exaequatis la te  vallibus tum ulisque com planatis et 
delectis arboribus consitis. H abitav itque ibi, quamquam parim i salubris 
coeli opinio ei a m ultis incuteretur. Quam quidem opinionem et ipse 
contempsit et res ipsa et in tegra  nec unquam  ten ta ta  sua au t suorum 
valetudo refellit. Cuius sane domus ea lax itas est, u t Pontiflcem quoque 
coeperit delectaveritque magnopere et novitate formae et elegantia; sa- 
cellum in tempio Divae M ariae M aioris in eodem Esquilino ad Praesepe, 
in  quo C hristum  Deum enixa Y irgo est, pro m aiestate niuninis eius or- 
nandum, ea m agnitudine atque opere inchoavit cardinalis, u t ne Pontifex 
quidem au t formam m utaverit au t splendoris addere quidquam potuerit. 
In  eodem tempio iacentibus vulgari tum ulo Nicolai quarti Pontificis 
Maximi ossibus sepulchrum  e m arm ore rarisque lapidibus cum geminis 
columnis e porphyrite  et signis tr ib u s sta tu it, eo opere atque impensa, 
u t honorificentius ab ipso sibi poni Pontifice vix po tuerit ».

Dopo il racconto del conclave, l ’autore passa a descrivere i prim i 
anni del pontificato del papa, nel che naturalm ente egli non si lascia 
sfuggire una descrizione delle tr is t i  condizioni che Sisto Y trovò nello 
S tato  Pontificio. D apprim a viene t r a t ta ta  l’am m inistrazione interna, 
g li sforzi contro i b and iti e i p ira ti, come pure l’interessam ento per 
PAbbondanza. Quindi la  v ita  si diffonde su la  severità di Sisto V 
verso la F ran c ia  e la  Spagna. R iguardo a lla  prim a osserva l’autore: 
« Si qua vero au t suam au t Romanae Ecclesiae dignitatem  iuraque lae- 
dere v ideretur, in  his severum ac minime tractab ilem  se praebebat. E t 
fo rte  accidit, u t eodem paene tem pore duo duorum  christianae reipu- 
blicae maxim orum  regum m in istri severitatem  eius lacessierint, u t iis 
in  ipso Pontificatus in itio  sa lub riter cohibitis e t m aiestas nominis sui 
in posterum  sancire tu r et exemplum omnibus ab officio non discedendi 
s ta tu ere tu r. Osanae dux, N eapolitani regni pro Philippo rege vicarius, 
contra iu ra  foederis fideique, qua illud  est regnuni Romanae Ecclesiae 
obstrictum , decretimi adversus Beneventanos fecerat, et quo magis ei 
c iv ita ti incommodaret ac celebritatem  nundinarum  impedirei, quae ha- 
beri apud eos s ta tu tis  anni diebus solent, ne quis frum enta commeatusque 
Beneventuni im portarci, edixerat. Quod cum a legatis Beneventanis dela- 
tuni ad Pontificem esset, significari sta tin i vicario iussit, decretum abro
garci edictumque refigeret; siquidem ex legibus foederis, quo Romanae
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Ecclesiae Neapolitanum  regnimi obstringitur, adversarentur. C nnctanti 
excnsantique et rem nunciis ac litte ris  extrahere collanti denunciari 
iussit, n is i in tra  praefinitam  ab se diem quod contra ius foederum 
edixerat, revocasset, se eum sacris prohibiturum  atque liostem ìndica- 
tnn im . Suetis sub Gregorio audere impune omnia asperior ac prae- 
cisa nim is im perandi ra tio  haec videbatur iniectumque nim iae licentiae 
frenimi nequaquam  aequis laniniis adm ittebant. Quamquam vioarius qui- 
dem, cuni explorasset per amicos Pontifìcis voluntatem  flrmamque atque 
immotam intellexisset, moram sibi ad parendum  non fecit et antiquato  
decreto Roniam, qui Sixto satisfaceret, m isit ».